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PRESIDENCIA MUNICIPAL 
RAYONES, N. L. 
ADMON . 2024 • 2027 

PRESIDENTE DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE N.L. 

PRESENTE.-

Oficio: No 025-PMRNL-2024 

Asunto : Presupuesto de Ingresos 2025 

Me Dirijo a usted de la manera más atenta; Para dar cumplimiento a lo dispuesto por los 

Artículos 33 fracción 111 inciso b) y 175 de la Ley de Gobierno Municipal del Estado de Nuevo León 

envió el Presupuesto de Ingresos 2025 autorizado por el R. Ayuntamiento de Rayones, N.L. en 

Sesión Extraordinaria No 007 de fecha Viernes 15 de noviembre del presente año. 

Sin otro particular por el momento quedo de usted. 

A T E N TA M E N T E: 

PRE 

G081ERNO DEL MUNICIPIO ore: 
RAYONES N L 

PRestoeNc,A MuÑ,c,PAL 
AOMON. 2024 - 2027 

Miguel Valdez Gallardo s/n Rayones , N. L. 
Tels. 826-268-94-28, 826-268-94-29, 826-268-95-03 



1 CUENTA 11 

40000000 

MUNICIPIO DE LOS RAYONES, NUEVO LEÓN 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

Clasificador por Rubro de Ingresos 

NOMBRE 11 CRI 

TOTAL GENERAL 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 

11 TOTAL 1 
$94,153,168.00 

~ r r r r- r · .. ·· ·.' · ·• · _ ... ·.; .~·,·.···:,;:: r ··,". r :-·, -~·-;.~:¿: ·¡.;,R 
rr. Gf'.E,ÍJ,,1Jf::,,í: .. 1f(;r . . . . ,_, ,,G1-r1,,r,,,: 

' -----~--- ------- -- - - -- 1. ~ - - - '- ____ • 

41100000 Impuestos 1000 494,143.35 
41110000 Impuestos Sobre los Ingresos 1100 0.00 

41111000 Impuestos Sobre Diversiones y Espectáculos Públicos 111 0.00 

41120000 Impuestos Sobre el Patrimonio 1200 482,860.35 

41121000 Impuesto Predial 121 471,350.25 

41121001 PREDIAL PRESENTE AÑO 12101 463,806.00 

41121002 REZAGO PREDIAL 12102 7,544.25 

41121003 REDUCCIÓN POR PRONTO PAGO (CARGO) 12103 0.00 

41121004 SUBSIDIOS REZAGO (CARGO) 12104 0.00 

41121005 DESCUENTOS ESPECIALES 12105 0.00 

41122000 Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles 122 11,510.10 

41122001 IMPUESTO ISAI 12201 11,510.10 

41170000 Accesorios de Impuestos 1700 11,283.00 

41171000 Recargos de Impuestos 171 11,283.00 

41171001 RECARGOS PREDIAL PRESENTE ANIO 17101 2,778.00 

41171003 RECARGOS I.S.A.I. 17103 8,505.00 

41172000 Condonaciones de Recargos de Impuestos 172 0.00 

41172001 CONDONACION REGARGOS PREDIAL 17201 0 .00 

41400000 Derechos 4000 398,341.50 
41410000 Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Públicc 4100 0.00 

41411000 Ocupación de la Vía Pública 411 

41430000 Derechos por Prestación de Servicios 4300 398,341.50 

41431000 Servicios Publicos 431 0.00 

41431001 Rastro 43101 0.00 

41432000 Por Construcciones y Urbanizaciones 432 32,033.50 

41432001 SUBDIVISIONES FUSIONES Y RELOTIFICACIONES 43201 8,400,00 

41432002 LICENCIA DE USO DE SUELO 43202 15,033,50 

41432003 PERMISOS PARA CONSTRUCCION 43203 8,600,00 

41433000 Por Certificaciones, Autorizaciones, Constancias y Registros 433 13,608.00 

41433001 EXPEDICION DE CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS 43301 13,608.00 

41434000 lnscripcion y Refrendo 434 329,700.00 

41434001 CERVECERIA 43401 68,040.00 

41434002 REFRENDO CERVECERIA Y BILLAR 43402 34,020.00 

41434003 ABARROTES C.E.D.B.A.E.E.C.P.LL. 43403 52,164.00 

41434004 RESTAURANTES C.V.D.C.P.S.C.C.L.A 43404 45,360.00 

41434005 CERVECERIA 43405 77,952.00 

41434006 DEPOSITO BEBIDAS ALCOHOLICAS AL MAYOREO 43406 52,164.00 
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41435000 Por Revisión, Inspección y Servicios 435 6,000.00 
41435001 SERVS. PARA EXPEDICION DE LI CENCIAS DE M 43501 6,000.00 

41436000 Por Expedición de Licencias 436 0.00 

41436001 SERVICIOS DE LIMPIA 43601 0.00 

41437000 Por Control y Limpieza de Lotes Baldíos. 437 5,000.00 

41437001 INGRESOS DE COPIAS 43701 0.00 

41437002 TRAMITE DE ESCRITURACION - FUNDO LEGAL 43702 5,000.00 

41438000 Por Limpia y Recolección de Desechos Industriales y Comerciales 438 O.DO 

41439000 Por Anuencia Municipal 439 12,000.00 

41439001 Anuencia M unicipal 43901 12,000.00 

41440000 Accesorios de Derechos 4400 0.00 

41441000 Recargos de Derechos 441 0.00 

41500000 Productos de Tipo Corriente 5000 65,772.00 

41510000 Productos Derivados del Uso y Apr. de Bienes no Sujetos a Rég. de D. Púb. 5100 0.00 

41511000 Enajenación de Bienes Inmuebles 511 0.00 

41512000 Arrendamiento y Explotación de Bienes 512 0.00 

41520000 Productos Derivados del Uso y Apr. de Bienes Muebles 5200 0.00 

41521000 Enajenacion de Bienes Muebles 521 

41590000 Otros Productos que Generan Ingresos Corrientes 5900 65,772.00 

41591000 Otros Productos que Generan Ingresos Corrientes 591 65,772.00 

41591001 INMUEBLES 59101 20,412.00 

41591002 LOTES DE PANTEON 59102 45,360.00 

41592000 Eventos Municipales 592 0.00 

41592001 FERIAS 59201 0.00 

41600000 Aprovechamientos de Tipo Corriente 6000 34,000.00 

41620000 Multas 6200 0.00 

41621000 Multas 621 0.00 

41621001 TRA NSITO 62101 0.00 

41621002 POLICIA Y BUEN GOBIERNO 62102 0 .00 q 41621003 CONSTRUCCION 62103 0 .00 

41621004 ECOLOGIA 62104 0 .00 

41690000 Otros Aprovechamientos 6900 34,000.00 

41691000 Otros Aprovechamientos 691 0.00 

41691001 A DIF M UNICIPAL 69101 0 .00 

41692000 Diversos 692 34,000.00 

42110000 Participaciones 8100 35,399,151.12 

42111000 Participaciones Federales 811 35,399,151.12 

42111001 FONDO GENERAL PARTICIPACIONES 81101 27,274,646.55 

42111002 FONDO DE FOM ENTO MUNICI PAL 81102 4,056,985.30 

42111003 TENENCIA 81103 65,504.00 

42111004 IMPUESTO SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS (ISAN 81104 1,178,000 .00 

42111006 IM PUESTO ESPECIAL S/ PRODUCCION Y SERVICI 81106 894,614.50 

42111007 FONDO DE FISCA LIZACION 81107 1,458,503 .28 



42111008 PARTICIPACIONES - RECAUDACIONES GASOLINA Y DIESEL 81108 

42111009 FONDO COMPENSATORIO I.S.A.N. 81109 

42111010 IMPUESTO SOBRE TENENCIA Y USO DE VEHICULOS 81110 

42111011 ISR POR ENAJENACION DE BIENES INMUEBLES 81111 

42112000 Participaciones Estatales 812 

42120000 Aportaciones 8200 

42121000 Aportaciones Estatales 821 

42121001 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL 82101 

42121002 FONDO DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 82102 

42121003 FONDO DESCENTRALIZADO 82103 

42121004 OTROS 82104 

42121005 FEXHI 82105 

42121006 FONDO DESCENTRALIZADO DE SEGURIDAD ISN 82106 

42121007 0.6 CUOTAS POR DER. DE CONTROL VEHICULAR 82107 

42122000 DESARROLLO MUNICIPAL 82302 

42122001 FONDO DE SEGURIDAD MUNICIPAL 82303 

42121011 ISN 82304 

42121012 CONTINGENCIAS ECONOMICAS 82305 

42122002 Aportaciones Federales 822 

42123000 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL 82201 

42123001 FONDO DE FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 82202 

42123002 Aportaciones Municipales 823 

42123003 Transferencias, Asignaciones y Subsidios 82303 

42200000 Subsidios y Subvenciones 9300 

42230000 Subsidios Estatales 932 

42232000 93201 
' 

1 
• ,r,:::r1r¡ r¡(¡(¡(¡l()j['(i': rrí r-r·r-.r.r,-: 1( Í:':fír:ffr.fr,r ¡r;;:;rfr, r , . ' 
~-------~------------------------------------ -------

¡(,:,(~¡¡ 
j 

43100000 Ingresos Financieros 

43190000 Otros Ingresos Financieros 

43190001 Otros Ingresos Financieros 

43900000 Otros Ingresos 

7900 

791 

79101 

5100 

515 

51501 

LIC. JAIME ALAN REYES VALDEZ 

SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO 

LJLVIAMARÍAGARCIA SALAZAR 

SINDICO MUNICIPAL 

280,938.00 

145,239.49 

8,320.00 

36,400.00 

0.00 

54,761,760.03 

43,487,894.87 

0.00 

0.00 

3,221,353.27 

22,500,000.00 

60,705.46 

2,312,668.80 

11,485.54 

5,172,308.96 

4,636,654.96 

572,717.88 

5,000,000.00 

11,273,865.16 

8,941,249.20 

2,332,615.96 

0.00 

O.DO 

0.00 

0.00 

0.00 

r:;: r.(\ ,r.r¡ ' ·¡ -_/Jil ¡r~•~,¡,(¡~ , : 

3,000,000.00 

3,000,000.00 

3,000,000.00 

0.00 

0.00 

0.00 



ACTA Nº 007 

Reunidos los integrantes del R. Ayuntamiento en la Sala de Cabildo de la 
Presidencia Municipal de Rayones, Nuevo León siendo las 4:00 p.m. del día Viernes 
15 de Noviembre del 2024, se dio inicio a la sesión Extraordinaria. La sesión fue 
presid ida por el Alcalde , C. Rolando Montoya del Bosque, bajo el siguiente: 

Orden del día. 

1.- Lista de asistencia. 

2.- Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior. 

3.- Asunto Único: PRESENTACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2025, 
Y ENVIARLO AL H. CONGRESO DEL ESTADO PARA SU APROBACIÓN. 

4.-Clausura . 

Desarrollo del orden del día: 

1.- Lista de asistencia. 
• Se inició la sesión con todos los regidores presentes. 

2.- Lectura y aprobación del acta de la sesión anterior. 
• Se da lectura y se somete a votación la aprobación del Acta Núm. 006, 

señalando si tienen comentarios al respecto. 

No habiendo comentarios al respecto , se asienta que el Acta Núm. 006, es 
aprobada por UNANIMIDAD. 

3.- Asunto Único: PRESENTACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS 2025, Y 
ENVIARLO AL H. CONGRESO DEL ESTADO PARA SU APROBACIÓN. 

• El Alcalde, C. Rolando Montoya del Bosque, manifiesta que es necesaria la 
Presentación del Presupuesto de Ingresos 2025, para enviarlo al H. 
Congreso del Estado para su aprobación, comenta que para cumplir como 
marca la Ley de Gobierno Municipal del Estado de Nuevo León , se requiere 
enviar la Presentación del Presupuesto de Ingresos 2025. 

Para ello da la palabra a la Tesorera Municipal , la C. Marlen Isabel Torres 
Espinoza, para que exponga y dé a conocer a detalle dicho presupuesto. 

El Presupuesto de Ingresos para el 2025, que se está solicitando para que 
nos autoricen es de$ 94,153,168.00, según lo presupuestado , 



con esto cuonmos 1as neces1aaaes oas1cas ae1 1v1unic1p10, esperamos comar 

con el apoyo del Congreso para su autorización . 

MUNICIPIO DE LOS RAYONES, NUEVO LEÓN 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

Cl"fd Rb di as, 1ca or por u ro e ngresos 
B 

~ 
11 

CUENTA ir' NOMBRE TOTAL 

TOTAL GENERAL $94,153,168.00 

41100000 Impuestos 1000 494,143.35 

411,10000 Impuestos Sobre los Ingresos A½" m 
¡¡,; 1100 0.00 

41111000 Impuestos Sobre Diversiones y Espectáculos Públicos 111 0.00 

41120000 Impuestos Sobre el Patrimonio 1200 482,86035 

41121000 Impuesto Predial 121 471,350.25 

41121001 PREDIAL PRESENTE AÑO 12101 463,806.00 

41121002 REZAGO PREDIAL 12102 7,544.25 

41121003 REDUCCIÓN POR PRONTO PAGO (CARGO) 12103 0.00 

41121004 SUBSIDIOS REZAGO {CARGO) 12104 0.00 

41121005 DESCUENTOS ESPECIALES 12105 0.00 

41122000 Impuesto Sobre Adquisición de Inmuebles 122 11,510.10 

41122001 IMPUESTO ISAI 12201 11,510.10 

41170000 Accesorios de Impuestos 1700 11,283.00 

41171000 Recargos de Impuestos 171 11,283.00 

41171001 RECARGOS PREDIAL PRESENTE ANIO 17101 2,778.00 

41171003 RECARGOS 1.S.A.I. 17103 8,505 .00 

41172000 Condonaciones de Recargos de Impuestos 172 0.00 

41172001 CONDONACION REGARGOS PREDI AL 17201 0.00 

41400000 Derechos d' '""'' 4000 398,341.50 

4.1410000 Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio P, 4100 0.00 

41411000 Ocupación de la Vía Pública 411 

41430000 Derechos por Prestación de Servidos 4300 398,341.50 

41431000 Servicios Publicos 431 0.00 

41431001 Rastro 43101 0.00 

41432000 Por Construcciones y Urbanizaciones 432 32,033.S0 

41432001 SUBDIVISIONES FUSIONES Y RELOTIFICACIONES 43201 8,400.00 

41432002 LICENCIA DE USO DE SU ELO 43202 15,033.50 

41432003 PERMISOS PARA CONSTRUCCION 43203 8,600.00 

41433000 Por Certificaciones, Autorizaciones, Constancias y Registros 433 13,608.00 ,.. 
41433001 EXPEDICION DE CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS 43301 13,608.00 

41434000 lnscripcion y Refrendo 434 329,700.00 

41434001 CERVECERIA 43401 68,040.00 

41434002 REFRENDO CERVECERIA Y BILLAR 43402 34,020.00 

41434003 ABARROTES CE.D.B.A.E.E.C.P.LL. 43403 52,164.00 

41434004 RESTAURANTES C.V.D.C.P.S.C.C.L.A 43404 45,360.00 

41434005 CERVECERIA 43405 77,952.00 

41434006 DEPOSITO BEBIDAS ALCOHOLICAS AL MAYO REO 43406 52,164.00 

41435000 Por Revisión, Inspección y Servicios 435 6,000.00 



MUNICIPIO DE LOS RAYONES, NUEVO LEÓN 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2025 

1 "f d b d - C as1 1ca or por Ru ro e Ingresos 

CUENTA 
,. • '* #/'• NOMB.RE w :-1 ;;¡CRI lim._,. TOTAL 11 .J 

41435001 SERVS. PARA EXPEDI C ION DE LICENCIAS DE M 43 50 1 6,000 .00 

41436000 Por Expedición d e Licencias 436 0 .00 

41436001 SERVICIOS DE LIM PIA 4 360 1 0.00 

41437000 Por Control y Limpieza d e Lote s Baldíos . 437 5 ,000 .00 

41437001 INGRESOS DE COP IAS 4 3701 0.00 

41437002 TRAMITE DE ESCRITU RAC I ON - FUNDO LEGAL 43702 5,000.00 

41438000 Por Limpia y Reco lecció n d e D esech o s Industria les y Com e rciale s 438 0 .00 
41439000 Por Anuencia M unicipal 439 12,000.00 

41439001 A nuencia Muni c ipal 43 9 01 12,000 .00 

41440000 Accesorios de D e rechos ¡:, 4400 0 .00 

41441000 Recargos d e Derechos 441 0.00 

41500000 Productos de Tipo Corriente 5 000 65,772.00 

41510000 Productos Deri v ados del Uso y A pr. de B ienes no Sujetos a R ég. de D. Púb. 5100 0.00 

41511000 En aje n ació n d e Bienes Inmuebles 511 0.00 

41512000 Arre n damiento y Exp lo t ació n de Bienes 512 0 .00 

41520000 Productos Derivados del U so v Acr. d e B ienes Muebles w .. 

5200 0 .00 

41521000 Enajenación de Bienes Mue ble s 521 
41S.90000 Otros Productos aue Generan lnR:resos Corrie ntes 5900 65,772.00 

41591000 Otros Productos que G e n e ran Ingresos Corrien t es 591 65 ,772.00 

4159100 1 1 NMU EB LES 59101 20,412 .00 

415 9 1002 LOTES DE PANTEON 59102 4 5,360.00 

41592000 Eventos Municipa les 592 0 .00 

41 5 92001 FER I AS 59201 0.00 

41600000 Aprovechamientos de fl,io el,l"i-lerlte ",11 .,. 
6000 )$ti 34,000.00 

41620000 Multas 6200 0 .00 

41621000 Multas 621 º ·ºº 
41621001 T RAN SITO 62101 0.00 

41621002 POLICIA Y B UEN GOBIERNO 62102 0.00 

4162 100 3 CO N STRUCCION 62103 0.00 

41621004 ECOLOG1A 6210 4 0.00 

4 1, 690000 Otros Aprovechamientos ;; " 6900 34,000.00 

4 1691000 Otros Aprove cha mie ntos 691 0.00 

41691001 ADIF MU NI CI PAL 69101 0.00 

41692000 Dive r s o s 692 34,000.00 

41692001 DIVERSO S - ELABORACION DE OFICIO S 69201 3 4 ,000.00 

42100000 Partlcl1'aclanes y Annrtaclones 8000 90,160,911.15 

42110000 Particl'Daciones 
.,, 

8100 
%0 35,399,151.12 

42 1 11000 Participacion es Fede r a les 811 35,399,151.12 

42111001 FONDO GE N ERAL PARTI CIPACIO N ES 81101 27,274,646.55 

4 211 100 2 FO ND O DE FO M ENTO MUNI CIPAL 81102 4,056,985.30 

42111003 T E NENCIA 81103 65,504 .0 0 

42 11 1004 IMPUESTO SOBRE A U TOMOVILES NU EVOS (I SAN 81104 1,178,000.00 

4 2111006 IM P U ESTO ESPECIAL S/PRODU CC I ON Y SE RVI CI 8 1106 894,614 .5 0 

4 211 1007 FO N DO DE F I SCALIZACION 81107 1,458,503 .28 

42111008 PARTIC I PACIO N ES - RECAUDAC I ONES GASO LIN A Y DIESEL 81108 28 0 ,938.00 

42111009 FONDO COMPENSAT O RI O I.S.A.N. 8 1109 145,239.49 

42111010 IMPUEST O SOBRE TEN EN C IA Y U SO DE VEH I CULOS 81110 8,32 0 .00 

4 2 111011 I SR POR E NAJENAC10 N DE BIENES INMUEBLES 81111 36,400.00 

42112000 Particip aciones Es t atales 812 0.00 

4 2120000 Aportacion es 8 200 54,761,760 .03 

42121000 Apor t acion es Estatales 821 43,487,894 .87 

42121001 FONDO DE INFRAESTRUCTURA SOC I AL 82 101 0.00 

42121002 FO NDO DE FORTALECIM I ENTO MUNI CIPAL 82102 0.00 

4 2121003 FO NDO DESCENTRALIZADO 82103 3,221,353.27 

4 2 121004 O TRO S 82104 22.soo.000.00 

4212 1005 FEXHI 82 105 6 0 ,705.4 6 

42121006 FONDO DESCENTRALIZADO DE SEGUR I DAD ISN 82106 2,3 12,668.80 

421 2 1007 0.6 C U OTAS POR DER . DE CO NTROL V EHI C U LAR 82107 11,4 85.5 4 

4212 2 000 DESARROLLO MUNI C I P AL 82 3 02 5 ,17 2 ,308.96 

42122 0 01 FO N DO DE SEG U R I DAD MUNI C I PAL 82303 4,636,654.96 

421 21 0 11 I S N 82304 572,717.88 

4212101 2 CO NTINGENCIAS ECO NO MI CAS 82305 5,000 ,000 .00 

42122002 Aportaciones Fe derales 822 11,273 ,865 .1 6 

42123000 FO N DO DE INFRAEST RUCTURA SOC I AL 82201 8,9 4 1,249 .20 

42 1 23001 FONDO D E FORTALECIMI ENTO MUNI C I PAL 82202 2,332,615.96 

421 2 3002 Aportaciones Municipa les 823 0.00 

42123003 Transfere n cias., A s ignacion es y Sub s idios 82303 0 .00 

42200000 Subsidios y Subvenciones ,ñ " • 9300 & 0.00 

42230000 Subsidios Estatales 932 0.00 

4 2232000 93201 0 .00 

43100000 lnaresos Rnancleros 7900 3,000,000.00 
43190000 Otros Ingresos Financieros 791 3,000,000.00 

43190001 Otr os Ingresos Financie ros 79101 3,000,000 .00 

43900000 Otros lngrÉ!sos '.%\i 5100 0 . 00 
43990000 Otros Ingresos y B e neficios V a rios 515 0 .00 
43991000 Otros Ingres o s Fina nciero s 51501 0.00 



;:,e some1:e a vmac1on, y se aprueoa por UNAN11v11uAu, 1a t"resemac1on ae1 
Presupuesto de Ingresos 2025, para enviarlo al H. Congreso del Estado para su 
aprobación. 

Y no habiendo más comentarios al respecto, el Secretario del Ayuntamiento, C. Jaime 
Alan Reyes Valdez, pide al Alcalde clausurar esta sesión . 

4.- Clausura. 
• El Alcalde , C. Rolando Montoya del Bosque, clausura la sesión extraordinaria a 

las 4:35 p.m. 

"FIRMAS" 

~ co JAVIER PADILLA 
GUERRERO. 

Segundo Regidor 

C. JOSÉ DE JESÚS GUTIÉRREZ 
BELTRÁN. 

Cuarto Regidor 

BET ESPINOSA 
ADILLO. 

Primera Regidora 

C.BRENDANATALYCASAS 
RAMOS. 

Tercera Regidora 

C. ABEL CASAS ORTIZ. 
Quinto Regidor 

C. ADRIANA LORENA DE LA FUENTE 
GARCÍA 

Sexta Regidora 

C. SILVIA MARÍA GARCÍA SALAZAR 
Síndica Municipal 

A~ SVAL 
Secretario del Ayuntamiento 


